

Số: 825 /BC-UBND

Tân Biên, ngày 23 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 và một số công tác trọng tâm tháng 11 năm 2023

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2023

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a. Nông nghiệp

Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2023-2024 trong tháng là 672,2ha, lũy kế được 672,2/11.510ha, đạt 5,84% kế hoạch và tăng 3,62% so với cùng kỳ vụ Đông Xuân 2022-2023. Diện tích thu hoạch trong tháng là: 5.647 ha, lũy kế được 7.567 ha, năng suất các loại cây trồng đều đạt kế hoạch đề ra. Tiếp tục theo dõi các mô hình, dự án khuyến nông, chuyển đổi 29,2 ha từ đất trồng cây ngắn ngày sang trồng cây lâu năm¹.

Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn. Thực hiện tiêu độc sát trùng thường xuyên, định kỳ tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, bến bãi và các hộ chăn nuôi.

b. Lâm nghiệp

Trong tháng đã tổ chức 61 cuộc tuần tra với hơn 214 lượt người kiểm tra ngăn chặn nạn phá rừng, khai thác trái phép lâm sản; ngăn chặn mua bán vận chuyển, kinh doanh trái phép lâm sản; phát hiện một số cây rừng bị cưa hạ. Tiếp nhận 02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, đã xử lý 01 vụ. Trong kỳ không xảy ra cháy rừng.

Tiếp tục thực hiện hạng mục đường lâm nghiệp và đường PCCC dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025².

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, xây dựng

¹ Trồng mỳ chuyển sang trồng cây cao su 15 ha; mỳ chuyển sang trồng cây keo 5 ha, mỳ chuyển sang trồng cây sầu riêng 9,2 ha.

² Hoàn thành thi công 12/15 tuyến; đang thi công 2 tuyến (tuyến 1 đạt 60%, tuyến 2 đạt 30%).

Giá trị sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ, giao thông vận tải duy trì tăng trưởng. Trong tháng, hướng dẫn và cho các hộ kinh doanh ký bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương 01 trường hợp; cấp mới 29 giấy, cấp đổi 14 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, tạm ngưng hoạt động 08 hộ, chấm dứt hoạt động 02 hộ, lũy kế đến nay có 5.802 hộ kinh doanh; toàn huyện có 269 doanh nghiệp đang hoạt động, 16 hợp tác xã, 01 chi nhánh hợp tác xã (đang làm thủ tục giải thể 01 HTX và 01 Chi nhánh HTX). Tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường các biện pháp quản lý, điều hành giá. Thành lập đoàn thăm hỏi, tặng hoa chúc mừng đối với 22 doanh nghiệp trong và ngoài huyện đã có những đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (**13/10**).

Công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tăng cường, trong tháng phát hiện 10 vụ/8 đối tượng vi phạm, trong đó: xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ/04 đối tượng với tổng số tiền phạt là 15,8 triệu đồng, đang xác minh, xử lý 06 vụ. Hoạt động vận tải trong tháng được duy trì ổn định, lũy kế đến nay có 11 đơn vị vận tải tham gia khai thác các tuyến cố định (*trong đó có 01 tuyến khai thác mới: Tân Biên – Đăk Lăk*). Trong tháng, tổ chức thu phí kết cầu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu Chàng Riệc với tổng số tiền 2.971 triệu đồng (*lũy kế từ đầu năm 23.847 triệu đồng*).

Công tác quy hoạch - xây dựng: cấp 07 giấy phép xây dựng (05 nhà ở riêng lẻ và 02 công trình) với diện tích sàn xây dựng là 92.862,8m²; rà soát, cung cấp giá cát xây dựng, vật liệu san lấp trên địa bàn huyện. Trình UBND tỉnh thông qua phương án phát triển không gian, phạm vi, quy mô và nội dung nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tân Biên (*Tờ trình số 91/TTr-SXD, ngày 13/01/2023*). Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thẩm định đồ án quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035 cho 06 xã, hiện tại đã hoàn thành thẩm định và trình thông qua đồ án 03 xã (*Thạnh Bình, Tân Phong, Thạnh Bắc*); 03 xã còn lại (*Trà Vong, Hòa Hiệp, Mỏ Công*) đang thực hiện thẩm định.

Trên địa bàn huyện hiện có tổng số 28 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư (*20 dự án nông nghiệp, 08 dự án phi nông nghiệp*)³, trong đó có 12 dự án đã đi vào hoạt động (*06 dự án nông nghiệp và 06 dự án phi nông nghiệp*). Đối với 02 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư: Khu ở phát triển mới đường Nguyễn Minh Châu tiếp tục hoàn chỉnh Phương án đấu giá quyền sử dụng đất theo góp ý của Sở Tài nguyên và Môi trường; Khu ở phát triển mới Thị trấn Tân Biên đang triển khai các bước đấu giá quyền sử dụng đất. Trong tháng, tổ chức thu phí kết cầu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu Chàng Riệc với tổng số tiền 2.971 triệu đồng (*lũy kế từ đầu năm 23.847 triệu đồng*).

3. Tài chính - ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính vào chỉ tiêu thực hiện đến ngày 16/10/2023 là 201.699/217.530 triệu đồng, đạt 92,72% so với dự toán, giảm 8,85% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện đến ngày

³ Trên địa bàn 06 xã: Tân Lập, Hòa Hiệp, Tân Bình, Thạnh Bình, Thạnh Bắc, Tân Phong

16/10/2023 là 513.874/595.597 triệu đồng, đạt 86,28% dự toán, giảm 4,10% so với cùng kỳ.

Hoạt động ngân hàng, tín dụng đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ hoạt động sản xuất, phát triển kinh tế tại địa phương. Các hoạt động cho vay đầu tư sản xuất, vay ưu đãi đối với hộ nghèo, đối tượng chính sách tiếp tục được quan tâm.

4. Xây dựng cơ bản

4.1. Kết quả giải ngân

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư XDCB được giao năm 2023: 251.613 triệu đồng (*theo chỉ tiêu tinh giao là 218.530 triệu đồng; huyện bổ sung trong năm từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 là 33.083 triệu đồng*), đã phân khai 251.173/251.613 triệu đồng, đạt 99,83% kế hoạch vốn. Đến ngày 16/10/2023 giải ngân 184.855/251.613 triệu đồng, đạt 73,60% KH⁴.

4.2. Tình hình triển khai thực hiện các dự án

a. Vốn tỉnh quản lý: 01 dự án

- Dự án chuyền tiếp (Dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025): tiếp tục thực hiện hạng mục đường lâm nghiệp và đường PCCC, trong đó hoàn thành thi công 12/15 tuyến; đang thi công 2/15 tuyến (tuyến 1 đạt 60%, tuyến 2 đạt 30%); chưa thi công 01/15 tuyến do tuyến 8 đi trong rừng đặc dụng và song song với tuyến đường số 06 đã thi công. Huyện đang lập hồ sơ điều chỉnh chủ trương đầu tư (cụ thể cắt giảm quy mô và kéo dài thời gian thực hiện), đồng thời trình UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023.

b. Vốn huyện quản lý: 61 dự án

- Dự án chuyền tiếp sang năm 2023: 13 dự án. Trong đó: 07 dự án đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng; 02 dự án hoàn thành đang nghiệm thu đưa vào sử dụng; 04 dự án đang thực hiện⁵.

⁴ Vốn tỉnh quản lý: KHV 2.500 triệu đồng, phân khai đạt 100% KH. Vốn huyện quản lý: KHV 249.113 triệu đồng, đã phân khai 248.673 triệu đồng, đạt 99,82% KH; giải ngân 184.619/249.113 triệu đồng, đạt 74,11% KH, ước đến 31/10/2023 giải ngân 192.400/251.613 triệu đồng, đạt 76,47% KH.

⁵ + Thảm bê tông nhựa + Vỉa hè đường 30/4 (từ trường Trần Phú đến ngã 3 chợ cũ): đã chi trả kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng được 119/123 hộ dân (đạt 96,75%) với số tiền là 4.044/4.195 triệu đồng (đạt 96,42%), với diện tích 4.434,7m²/4.536,0m² (đạt 97,77%); dự án chuẩn bị khởi công.

+ Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cầm Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên: đã chi trả kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng được 63/66 hộ dân và 3/3 tổ chức với tổng số tiền là 89.525/100.748 triệu đồng (đạt 88,86%), với diện tích 61.353,5/73.779,20m² (đạt 83,16%) và có 24/25 hộ với 28/29 nền tái định cư đã nhận; tiến độ thi công dự án đạt 45%.

+ Dự án Đường dẫn vào cầu Suối Mây xã Thạnh Tây: đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng.

+ Nhiệm vụ Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Biên: đang trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch.

+ Dự án Xây mới NLV các Ban Huyện ủy: tiến độ thi công dự án 50%.

+ Dự án Nhà ở chiến sỹ công an huyện: hoàn thành đang nghiệm thu (chờ nghiệm thu hệ thống PCCC).

- Dự án khởi công mới năm 2023 (phân khai chi tiết thực hiện 48 dự án): 28 dự án đã hoàn thành; 17 dự án đang thi công; 02 dự án trình phê duyệt Kế hoạch LCNT⁶; 01 dự án vướng giải phóng mặt bằng⁷ (đang thực hiện điều chỉnh vốn).

5. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường

Trong tháng, UBND huyện đã cấp 82 giấy CNQSĐĐ lần đầu (*Lũy kế đến nay cấp giấy chứng nhận đất ở đô thị đạt 99,50%; đất ở nông thôn đạt 97,10%; đất nông nghiệp đạt 98,59% diện tích cần cấp*); cấp đổi tăng diện tích, ranh giới thay đổi 55 hồ sơ. Chuyển mục đích sử dụng đất 93 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 55,642,4 m²; ban hành 09 quyết định thu hồi đất, đính chính giấy CNQSĐĐ 02 trường hợp.

- Tập trung công tác giải phóng mặt bằng để thi công các dự án đầu tư, tổng có 12 dự án đang triển khai thực hiện, trong đó đã thực hiện xong 01 dự án (*dự án đường dẫn vào Cầu Suối Mây*); còn 11 dự án đang triển khai⁸. Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Càn Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên phát sinh 13

⁶ Nâng cấp mặt đường + Cống thoát nước + via hè đường Nguyễn Minh Châu (từ đường Phạm Hùng đến đường Phan Văn Đáng) (dự án vốn chính trang đô thị).

Nâng cấp mặt đường + Cống thoát nước + via hè đường Phan Chu Trinh (đoạn từ đường Nguyễn Văn Linh đến đường Nguyễn An Ninh)

⁷ Cống thoát nước + via hè đường Phạm Ngọc Thạch (đoạn từ đường Phạm Hùng đến đường Phan Văn Đáng) (dự án vốn tinh hỗ trợ khác)

⁸ Dự án Thảm bê tông nhựa + Via hè đường 30/4 (từ Trường THPT Trần Phú đến Ngã 3 chợ cũ): đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 119/123 hộ dân (đạt 96,7%) với số tiền là 4.044.959.196 đồng/4.195.065.476 đồng (đạt 96,42%), với diện tích 4.434,7m²/4.536,0 m² (đạt 97,77%).

Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT 795: đã thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được cho 62/73 hộ dân (đạt 84,93%) với số tiền là 1.699.434.439 đồng/5.064.74.914 đồng (đạt 33,55 %), với diện tích 1.052,7 m²/4.594,3 m² (đạt 22,91%).

Dự án Trạm biến áp 220kV Tân Biên và đường dây 220kV Tây Ninh - Tân Biên: đã chi trả được 47/50 hộ, đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án hỗ trợ hành lang an toàn lưới điện và trao quyết định hỗ trợ hành lang cho các hộ dân.

Dự án Đường dây 110kV Tân Biên – Châu Thành (Suối Dập) đã đóng điện vận hành, tuy nhiên vẫn còn 02 hộ dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường.

Dự án mở rộng Văn phòng áp 2, xã Trà Vong UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện Công trình: Mở rộng Văn phòng áp 2, xã Trà Vong, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.

Dự án phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia, trên địa bàn huyện Tân Biên đã ban hành xong thông báo thu hồi đất, hiện nay các cơ quan chuyên môn và UBND xã Tân Bình, Tân Lập đang tiến hành rà soát xác định lại điều kiện được bồi thường để lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư theo quy định

Dự án Hỗ trợ di dời dự án “Bố trí sắp xếp, ổn định 03 khu dân cư Biên giới Bắc Tây Ninh” (giai đoạn 2 – Phía bắc tinh lộ 792) đã quyết toán xong giai đoạn 1.

Công trình Lộ ra 110kV trạm 220kV đoạn đi qua xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên: đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án và quyết định thu hồi đất, quyết định chi trả cho các hộ dân.

Công trình: Phân pha đường dây dẫn đường dây 110kV Tân Hưng – Tân Biên: đã ban hành xong thông báo thu hồi đất của các cá nhân và tổ chức, đã xác định vị trí các thửa đất bồi thường. Thuê đơn vị làm giá; dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

Dự án: Phát triển hạ tầng phục vụ chuyền đổi cây trồng xã Tân Phong, xã Mỏ Công, huyện Tân Biên - Hạng mục: Nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 02 kênh tiêu T1, T3 đã phê duyệt phương án, hiện nay cơ quan chuyên môn đang tham mưu UBND huyện phê duyệt quyết toán theo quy định.

đơn kiến nghị, Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh đã xét xử được 12/13 vụ. Kết quả bắc toàn bộ nội dung đơn khởi kiện của 12 hộ (*trong đó có 04 trường hợp kháng cáo lên Tòa án nhân dân Cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh*)⁹. 01 vụ còn lại có nội dung tương tự Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh đang chuẩn bị đưa ra xét xử sơ thẩm theo quy định.

- Xây dựng phương án cưỡng chế thi hành Quyết định số 294/QĐ-KPHQ ngày 25/11/2019 của Chủ tịch UBND huyện Tân Biên cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Đặng Minh Tới; Rà soát lại các điều kiện cưỡng chế đối với bà Võ Thị Hòa thuộc dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên.

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan có liên quan kiểm tra hiện trạng khu vực đề nghị cấp phép thăm dò, cấp phép khai thác, gia hạn nước dưới đất trên địa bàn huyện. Báo cáo kết quả rà soát công tác quản lý, cấp phép về môi trường trong hoạt động chăn nuôi trên địa bàn huyện.

6. Khoa học công nghệ

Triển khai thực hiện mô hình ứng dụng khoa học công nghệ năm 2023. Tham dự Hội nghị, khóa đào tạo về năng suất và chất lượng năm 2023. Đẩy mạnh tuyên truyền Infographic một số mô hình khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

7. Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí NTM, NTM nâng cao:

+ Đối với Bộ tiêu chí NTM: Đến nay, toàn huyện thực hiện đạt 498/513 chỉ tiêu nông thôn mới (tỷ lệ 97,08%) và 156/171 tiêu chí (tỷ lệ 91,23%), bình quân đạt 17,33 tiêu chí/xã¹⁰.

+ Đối với Bộ tiêu chí NTM nâng cao: Đến nay, 8/9 xã thực hiện đạt 520/600 chỉ tiêu (tỷ lệ 86,67%) và đạt 111/152 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (tỷ lệ 73,03%), bình quân đạt 13,88 tiêu chí/xã¹¹.

- Điều chỉnh bổ sung hồ sơ tham gia đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP (sản phẩm sâu riêng, hộ kinh doanh Nguyễn Minh Châu, xã Tân Phong; sản phẩm gạo Thom Mỹ, Mỏ Công; Muối tôm Trần Lâm food, Tân Lập). Tổ chức tuyên truyền 330 cuộc/9.931 lượt người dự, tuyên truyền trên hệ thống

⁹ Ông Nguyễn Văn Thành và bà Huỳnh Thị Mai, Lê Minh Tâm, Lê Thị Lượng.

¹⁰ Có 5/9 xã đạt 18/19 tiêu chí (Tân Phong, Mỏ Công, Hòa Hiệp, Tân Bình, Thạnh Tây); Có 3/9 xã đạt 17/19 tiêu chí (Thạnh Bình, Tân Lập, Trà Vong); xã Thạnh Bác (năm 2023) đạt 15/19 tiêu chí. Hiện hồ sơ các chỉ tiêu tiêu chí được cơ quan cấp huyện phụ trách hướng dẫn, thẩm tra 07 hồ sơ, đề nghị tinh thẩm định 01 hồ sơ, kết quả thẩm định đạt 01 hồ sơ.

¹¹ Xã Tân Lập đạt 17/19 tiêu chí; Thạnh Bình đạt 16/19 tiêu chí; Mỏ Công đạt 15/19 tiêu chí; Thạnh Tây đạt 13/19 tiêu chí; Trà Vong đạt 12/19 tiêu chí; Hòa Hiệp, Tân Bình đạt 11/19 tiêu chí. Hiện hồ sơ các chỉ tiêu tiêu chí được cơ quan phụ trách cấp huyện hướng dẫn, thẩm tra 20 hồ sơ, đề nghị tinh thẩm định 03 hồ sơ, kết quả thẩm định đạt 02 hồ sơ.

truyền thanh huyện, xã được 150 giờ 10 phút. Lũy kế vận động cộng đồng dân cư đóng góp xây dựng nông thôn mới đến nay là **2.807.445.000** đồng¹².

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa và Thông tin

Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, thực hiện chương trình mục tiêu 04 giảm của UBND tỉnh.

Nhiều hoạt động, phong trào về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức trên địa bàn huyện. Tổ chức giải bóng đá U23 huyện Tân Biên 2023 (kết quả trao 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải Cầu thủ xuất sắc nhất với tổng số tiền trao thưởng là 11.500.000đ); tổ chức liên hoan “Đờn ca Tài tử nam bộ 2023” (kết quả trao 1 giải A, 2 giải B, 7 giải C, 10 tiếc mục xuất sắc và giọng hát trẻ triển vọng với tổng số tiền trao thưởng là 10.200.000đ) và tham gia giải vô địch Thể dục Dưỡng sinh các CLB tỉnh Tây Ninh 2023, kết quả được 1 huy chương vàng và 1 huy chương đồng.

Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội được 11 lượt (trong đó cấp huyện 01 lượt, cấp xã - thị trấn 10 lượt) với 23 cơ sở kinh doanh dịch vụ. Kết quả, các cơ sở hoạt động chấp hành đúng các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ. Bên cạnh đó, nhắc nhở các cơ sở về công tác phòng cháy chữa cháy, niêm yết bảng giá, nội quy, giờ giấc đóng và mở cửa; chấn chỉnh việc quản lý và sử dụng phương tiện phát âm thanh trong hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn, chấn chỉnh việc treo băng rôn, panô trên địa bàn huyện.

2. Giáo dục

Tổ chức hội nghị Tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2023-2024. Thành lập đoàn kiểm tra công nhận các xã, thị trấn duy trì đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ tiểu học, THCS, phổ cập giáo dục trung học năm 2023. Công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi đối với các xã, thị trấn năm 2023.

Tổ chức hội nghị hướng dẫn công tác quản lý tài chính, tài sản cho các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện.

3. Công tác Y tế

¹² Vận động đóng góp dặm vá, sửa chữa đường giao thông nông thôn trị giá 863.150.000 đồng; vận động thực hiện công trình thắp sáng đường quê 383.295.000 đồng; xây tặng 19 căn nhà đại đoàn kết, tinh thương trị giá 1.456.000.000 đồng; Đặt công thoát nước 15.000.000 đồng; Nâng cấp sân nền, mở rộng Nhà văn hóa ấp 60.000.000 đồng; Nâng cấp sân nền trường học 30.000.000 đồng).

Công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân được quan tâm, trong tháng có 8.427 lượt người đến khám và điều trị, trong đó khám BHYT 6.665 lượt người chiếm 79,09%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện đến ngày 30/9/2023 đạt 88,15%. Trong tháng có 32 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (giảm 211 ca so với tháng 10/2022); 19 ca mắc bệnh tay chân miệng (tăng 14 ca so với tháng 10/2022). Triển khai, thực hiện Kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn huyện 3 tháng cuối năm. Tiếp nhận, thẩm định và trả kết quả 03 cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong tháng không có ngộ độc xảy ra trên địa bàn huyện.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: trong tháng không ghi nhận ca mắc COVID- 19; đến ngày 30/9/2023, tỷ lệ bao phủ đủ 2 mũi xin phòng Covid-19 cho người từ 12 tuổi trở lên là 95,22%, mũi thứ 3 là 63,54%, mũi thứ 4 là 17%; tỷ lệ tiêm vắc xin mũi 1 cho trẻ em từ 5-11 tuổi là 92,26%, mũi 2 là 74,23%. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin mũi bổ sung (mũi 3, mũi 4) cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên.

4. An sinh xã hội

Đảm bảo chi trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với 3.689 lượt đối tượng/3.086 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết 11 hồ sơ cho người có công với cách mạng; giải quyết di chuyển 03 hài cốt liệt sĩ về quê hương. Cấp 101 thẻ BHYT cho trẻ dưới 06 tuổi

Xây dựng Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2023, đồng thời tổ chức tập huấn công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Tạo điều kiện cho 297 lao động đến xin việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện và khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đang được triển khai tổng gồm 09 dự án chờ xét, phê duyệt.

5. Công tác phòng, chống thiên tai

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp UBND các xã, thị trấn trong việc ứng phó thiên tai; nhanh chóng xử lý, khắc phục sự cố, làm các biển báo để cảnh báo người dân không đi vào khu vực ngập úng; khẩn trương thẩm định và đánh giá thiệt hại của bão số 4 và hoàn lưu bão số 4 gây ra (nếu có) để hỗ trợ, phục hồi sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện.

6. Tôn giáo - Dân tộc

Tình hình hoạt động của các tôn giáo, dân tộc trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, đúng quy định của pháp luật. Huyện đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các điểm dân tộc và người có uy tín nhân dịp Lễ Sen Dolta (*Lễ cỗ truyền Pchum Ben*) của đồng bào dân tộc Khmer năm 2023 gồm hỗ trợ tiền mặt 04

điểm tổ chức là 4 triệu đồng/diểm; quà tặng tập thể 05 phần trị giá 2 triệu đồng/phần. Tổng trị giá 26 triệu đồng.

7. Công tác đối ngoại

Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh công tác đối ngoại chính quyền, lực lượng vũ trang giữa huyện Tân Biên và các huyện giáp biên, thuộc Vương quốc Campuchia.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác quân sự - quốc phòng

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Các lực lượng Công an – Quân sự - Biên phòng tăng cường công tác phối hợp thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ, theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, luyện tập sẵn sàng chiến đấu đúng theo quy định. Tổ chức Hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn và Ban hành Kế hoạch tổ chức khám sức khoẻ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024.

Tiếp tục theo dõi việc xây dựng công trình Sở Chỉ huy Thống nhất huyện theo kế hoạch đã đề ra.

2. Công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

a. Trên tuyến biên giới

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng và các lực lượng chức năng theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa; tình hình Campuchia xây dựng nhà ở cho Cựu chiến binh và Cán bộ thuộc lực lượng vũ trang có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở tại khu vực cột mốc 117/1-118/4.

b. Trong nội địa

- Tình hình tội phạm: tiếp nhận 13 vụ/29 đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự về trật tự xã hội (*giảm 02 vụ so với tháng trước*); đã làm rõ 13 vụ/29 đối tượng, đạt 100% (*đã xử lý khởi tố 06 vụ/14 bị can; chuyển PC01 thụ lý tin báo 01 vụ/01 đối tượng; đang xác minh tin báo 06 vụ/14 đối tượng*). Trong đó: tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 02 vụ/05 đối tượng (*đã khởi tố 02 vụ/5 đối tượng, đạt 100%*); Án nghiêm trọng, ít nghiêm trọng 11 vụ/24 đối tượng (*đã làm rõ 11 vụ/24 đối tượng, đạt 100%*). Hiện có **90** người nước ngoài¹³ đang tạm trú trên địa bàn huyện với mục đích thăm thân, du lịch, lao động, chưa phát hiện vấn đề phức tạp.

¹³ Trung Quốc: 20; Đài Loan: 40; Malaysia: 20; Ấn Độ: 01; Mỹ: 03; Vương quốc Anh: 01; Singapore: 01; Australia: 01; Campuchia: 01; Hàn Quốc: 02.

- Tình hình tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ/01 người chết (*không có người bị thương, hư hỏng 01 xe mô tô*) do người tham gia giao thông không nhường đường cho xe đi trên đường chính gây tai nạn giao thông.

- Công tác PCCC: Trong tháng không xảy ra cháy, nổ; đẩy mạnh tuyên truyền và tăng cường các lớp tập huấn, tuyên truyền kỹ năng PCCC cho người dân trên địa bàn huyện¹⁴; tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Chợ huyện Tân Biên năm 2023.

- Thủ nhanh 15 trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 03 đối tượng dương tính (*xử phạt vi phạm hành chính về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy đối với 03 đối tượng với tổng số tiền phạt là 4,5 triệu đồng*), lũy kế tổng số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý là: **181/188 người** (*giảm người 07 so với tháng trước*)¹⁵.

Công tác cấp phát CCCD: tổ chức cấp thẻ CCCD lưu động tại Công an các xã, thị trấn và cấp tại Bộ phận một cửa được 552 trường hợp; tích hợp định danh điện tử mức 01 được 1.389 trường hợp, mức 02 được 8.256 trường hợp.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra hành chính: đang xây dựng và xem xét dự thảo Kết luận thanh tra 02 cuộc¹⁶, đã ban hành Kết luận thanh tra 01 cuộc¹⁷.

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: tiếp dân được 07 lượt người dân; Số đơn tiếp nhận trong tháng: **18 đơn**, kỳ trước chuyển sang **01 đơn** khiếu nại, tiếp nhận trong kỳ **17 đơn** (*09 khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 07 kiến nghị, phản ánh*), trong đó có **04 đơn** (*01 đơn khiếu nại, 03 đơn kiến nghị*) đủ điều kiện xử lý, thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện; lũy kế số đơn phải giải quyết là **16 đơn** (*06 đơn khiếu nại, 10 đơn kiến nghị*), đã giải quyết 05 đơn (*04 đơn khiếu nại, 01 đơn kiến nghị*), đang giải quyết 11 đơn (*02 đơn khiếu nại, 09 đơn kiến nghị*).

¹⁴ Tổ chức 05 lớp tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC cho người dân với tổng 623 người tham gia, 02 cuộc tại Công ty Cổ phần cao su Đại Lộc và khu phố 2, thị trấn Tân Biên với 84 người tham gia; tuyên truyền lưu động bằng xe loa 28 lượt; phát 1930 tờ rơi khuyến cáo về an toàn PCCC và CNCH. Hướng dẫn thực tập PACC và CNCH cho 09 cơ sở, 15 Tổ liên gia an toàn PCCC. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH có nhiều lực lượng tham gia tại 04 tổ liên gia. Xây dựng 06 Phương án CNCH của cơ quan công an đối với 06 Cửa hàng xăng dầu. Huấn luyện nghiệp vụ PCCC 02 lớp cho lực lượng PCCC các cơ sở do UBND thị trấn Tân Biên quản lý và lực lượng Dân phòng xã Trà Vong có 132 người tham gia.

¹⁵ Người nghiện ma túy **83 người** (ngoài cộng đồng 38 người; trong nhà tạm giữ 02 người; trong Cơ sở cai nghiện bắt buộc 43 người), người sử dụng trái phép chất ma túy **98 người** (ngoài cộng đồng 93 người; trong nhà tạm giữ 05 người).

¹⁶ Đoàn thanh tra công tác quản lý và sử dụng tài chính và tài sản công của Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc (theo kế hoạch); Đoàn thanh tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Lê Thị Kim - địa chỉ thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên, Tây Ninh.

¹⁷ Đoàn thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Thạnh Tây trong việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng

4. Công tác tư pháp

Công tác tư pháp: tập trung tổ chức tuyên truyền PBGDPL về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, an ninh mạng... và các văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong năm thông qua ứng dụng công nghệ thông tin 13 cuộc với 432 lượt người tham dự; tuyên truyền lồng ghép được 20 cuộc, với 681 lượt người tham dự; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện xây dựng chuyên mục “Giới thiệu văn bản pháp luật” và chuyên mục “Mỗi ngày 01 điều luật” lồng ghép trong bản tin thời sự địa phương mỗi ngày, qua truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền được 18.25 giờ; tư vấn pháp luật về lĩnh vực chứng thực, hộ tịch và hôn nhân gia đình 06 lượt; phối hợp với Huyện đoàn tư vấn pháp luật cho thanh niên 02 lượt; tuyên truyền trên Công thông tin điện tử 04 tin, bài; trên mạng xã hội Zalo được 10 tin; Facebook 13 tin, bài.

Tiếp nhận và thụ lý 09 đơn, hòa giải thành 08 đơn, đạt 88.9%); giải quyết chứng thực 2.838 trường hợp, hộ tịch 1.586 trường hợp.

Thi hành án án dân sự: tổng số việc phải thi hành 1.493 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành 543 việc, đã thi hành xong 106 việc (đạt tỷ lệ 24.31%); số việc hoàn thi hành 10 việc, số việc tạm đình chỉ thi hành án 01 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 939 việc.

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Công tác tuyên dụng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, nghỉ hưu, nghỉ việc, kỷ luật và các chế độ thực hiện theo đúng quy định¹⁸. Ban hành Kế hoạch xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2023-2024, chỉ tiêu tuyển dụng 166 vị trí (Mầm non 78, Tiểu học 51, Trung học cơ sở 37).

Thực hiện tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Tân Biên; Thực hiện chấn chỉnh sau kiểm tra công tác CCHC và Nội vụ đợt I năm 2023 tại 14 đơn vị (06 cơ quan chuyên môn và 08 xã, thị trấn).

6. Công tác thi đua, khen thưởng

Trong tháng, UBND huyện quyết định khen thưởng cho 09 tập thể có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện.

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, gia súc, gia cầm được thực hiện tốt. Sản xuất công

¹⁸ UBND huyện ban hành kế hoạch và thực hiện quy trình tiếp nhận vào làm việc viên chức Ban Quản lý chờ và các bến bãi (chỉ tiêu tiếp nhận: 01 vị trí Điều hành), Ban Quản lý chờ và các bến bãi đang thực hiện quy trình xét tuyển dụng viên chức (02 chỉ tiêu: 01 Hành chính - Tổng hợp; 01 Kế toán); Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với công chức, viên chức 02 trường hợp; ban hành Thông báo bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý 02 trường hợp. Thực hiện nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 41 CBCCVC, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 120 trường hợp. Tổ chức kiểm điểm 05 cá nhân liên quan đến những vi phạm trong công tác quản lý, sử dụng tài chính theo Kết luận Thanh tra số 02/KL-UBND ngày 04/8/2023 của UBND huyện về công tác quản lý, sử dụng tài chính của Phòng Kinh tế và Hỗn đồng huyện Tân Biên.

nghiệp, thương mại dịch vụ phục hồi phát triển. Thu ngân sách trên địa bàn đạt tiến độ đề ra. Các hoạt động văn hóa, xã hội tập trung vào việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác an sinh xã hội, giáo dục được đảm bảo. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nội địa và trên tuyến biên giới được giữ vững. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nội địa và trên tuyến biên giới được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như:

- Các xã đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nhưng không duy trì được tiêu chí Y tế (7/7 xã) và không duy trì được tiêu chí Môi trường (04/7 xã).
- Tình hình giáo viên, nhân viên xin chuyển công tác ra khỏi địa phương hoặc đơn phương chấm dứt hợp đồng làm việc vẫn còn nhiều.
- Tình hình an ninh trật tự trên một số mặt vẫn tiềm ẩn phức tạp.
- Kết quả thi hành án dân sự về việc vượt chỉ tiêu của tháng (đạt tỷ lệ: 24,31 %, vượt 17,43% chỉ tiêu/ tháng), về giá trị chưa đạt chỉ tiêu của tháng (đạt tỷ lệ: 2,45%; thiếu 1,35% chỉ tiêu/ tháng).

PHẦN II

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023

Trong tháng 11/2023, ngoài những công việc thường xuyên, các cơ quan, đơn vị huyện và các xã, thị trấn cần tập trung một số công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện năm 2022 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ.

2. Tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng vụ Đông xuân năm 2022-2023, vụ hè thu năm 2023. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch vụ đông xuân năm 2023-2024; triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển vùng nuôi trồng chuyên canh thủy sản gắn với hệ thống kênh thuộc công trình thủy lợi Dầu tiếng – Phước Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch phát triển thủy sản trên địa bàn huyện Tân Biên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

3. Triển khai lập đồ án quy hoạch chung đô thị Tân Biên, huyện Tân Biên đến năm 2035 sau khi UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch; tiếp tục thực hiện công tác thẩm định đồ án quy hoạch nông thôn.

4. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh; tăng cường phòng, chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại, bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Thực hiện các giải pháp điều hành ngân sách những tháng cuối năm, đảm bảo kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội và nguồn lực chi cho đầu tư phát triển. Tập trung giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công, dự toán thu chi ngân sách năm 2023.

6. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; đẩy nhanh tiến độ kê khai đăng ký xét duyệt hồ sơ theo bản đồ địa chính chính quy, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các phương án đã được UBND huyện phê duyệt. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường; khai thác tài nguyên nước, khoáng sản.

7. Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ trong năm, các nhiệm vụ chính trị trọng tâm; nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Tham gia Cuộc thi sáng tác lời mới, Liên hoan Đờn ca tài tử Nam Bộ tỉnh Tây Ninh năm 2023. Tổ chức kiểm tra chấm điểm áp, khu phố văn hóa, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh và Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng hoạt động hiệu quả năm 2023; phối hợp với Huyện đoàn lắp đặt các điểm quét mã QR Code các điểm di tích lịch sử - văn hóa, địa chỉ đỏ trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ năm học 2023-2024. Vận động, tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Đẩy mạnh công tác tuyển sinh và mở lớp đào tạo nghề nông thôn, giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.

8. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng trong công tác kiểm soát, quản lý biên giới; tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn; Thực hiện tốt các bước tuyển chọn công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024 đúng quy định; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

9. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích người dân đẩy mạnh việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện hoàn thành Bộ Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 đối với UBND huyện. Tiếp tục sắp xếp, bổ sung các vị trí lãnh đạo còn khuyết tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Tổ chức sát hạch công chức để đánh giá, trình độ, năng lực và phân loại công chức định kỳ theo Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của UBND huyện về việc ban hành Quy chế sát hạch công chức để

đánh giá trình độ, năng lực và phân loại công chức định kỳ của huyện Tân Biên. Tổ chức sát hạch tiếp nhận cán bộ cấp xã vào làm công chức cấp xã.

10. Tiếp tục thực hiện các đoàn thanh tra theo đúng Kế hoạch thanh tra đầu năm.

11. Tiếp tục tổ chức thông tin, tuyên truyền thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2023

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận: huyện

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT, VP HĐND và UBND huyện.



Nguyễn Ngọc Trỗi